spiritus in columbe spate Ipso iterū die
reuoluto vno anno cum esset triginta
vel triginta unius annorū et tredecim dī
erum aquam in vinum mutauit et ob
hoc vocatur betphamia a beth qd ē do m⁹
quia in miraculo facto in domo verus
deus apparuit Ipso similiter die reuolu
to anno cum esset annorū triginta unius
vel triginta duorum quinq⁹ milia homi
num de quinq⁹ pambus faciat. sicut
dicat beda. et sicut dicitur in illo ymno
Qui in multis ecclesijs cantatur et sic
imperit Illuminans altissim⁹ tēc. Et ob
hoc vocat phagiphamia fage qd est
bucca sine manducare. De hoc autē q̄rto
miraculo verum hac die contigerit du
bitatur num quia in originali beth nō
sic expresse legitur tum qz iohannis vi.
vbi de hoc miraculo agitur dicitur. Erat
autem pascha tēc. Ista ergo quadruplex
apparicio ista die facta ē. prima facta ē
p stellam in presepio. Secunda p vo
cen patris in iordanis fluiuo Tercia p
mutationem aque in vinum i cōniuio
Quarta p multiplicacionem panum i
deserto Prima autem apparicio preapue
hodie celebratur. et ideo eius historiam
psequamur. Rato enim domino tres
magi ierosolimam venerunt. quorum
nomina in hebreo sunt appellius amēt⁹
damasc⁹ grece galgalat malgalat sara
thim latine gaspar balthasar melchior
cūmōiaūt magi fuerit h̄i tripleſ extat
senteua scdm q magus tripliacte dī
citur **M**agus em̄ dicitur illusor malefi
cua et sapiens Dicūt ergo quidam hos
reges ab effectu dictos fuisse magos. i.
illusores ex eo scilicet q herodem illuse
runt quia ad eum non redierunt **Vnde**
et dicitur de herode videns q illusus
esset a magis tēc. Magus iterum dicit
maleficus **Vnde** maleficia p̄domis dicūt

magi Et inde dicit cr̄b. hos magos vo
catos Dicāt em̄ istos fuisse maleficos sed
postea dueros quib⁹ dñs voluit nat
uitate suā ruelare et eos ad se adducere
et p hoc peccatoribus venie spem prebare
Iterū mag⁹ idem est q sapiens. Nam p
se mag⁹ hebraice scriba grece p̄bus lati
ne sapiens dicitur. dicuntur ergo magi
id est sapientes vñ magi qui si in sapien
ia magni Venerūt ergo hi tres sapientes
et reges cum magno comitatu ierosolimam
Sed queritur quare magi ierusa
lem venerunt cum ibi domin⁹ natus nō
sit. sup h̄ assignat remig⁹ quatuor ra
ciones Prima qm̄ magi tēpus nativita
tis cristi agnouerūt sed locum ignora
uerunt. Quia autem ierusalem erat ciui
tas regalis. et ibi erat summū sacerdotiū
suspici ti sunt q tam egregius puer nō
mis in regia ciuitate nasci deberet. Secū
da vt cia⁹ nativitatis locum discernere
potuissent cum ibi sapientes legis et sci
entia resideret. Tercia vt iudei i excusabiles
maneret potuissent em̄ dicere Ros qui
dē nativitatis locū cognouim⁹. Tēpus
autē ignorauim⁹ et ideo nō credim⁹. ma
gi ergo ostenderūt iudeis tempus et iudei
magis locū. Quarta vt sic studio
magorū cōdemnaret pigricia iudeorum
Nam illi vni p̄p̄be ardiderūt Illi pluri
bus credeee noluerunt. Illi querunt re
gē alienū. illi nō querūt p̄pm. illi vene
rūt eloginquo. Illi manserūt ewano.
Illi reges fuerūt successores balaā et ad
visionem stelle venerunt propter illam
prophetiam patris sui orietur stella ex
iacob tēc Altam causam vnde isti moti
fūt ad veniendū ponit cr̄b. in originali
sup matheū asserens quodā dicere q
dā secretoriū i spectores eligerunt de se
ip̄sos p̄ij. et si q̄s moriebat filij ei⁹. aut
aliq̄s p̄imquorū i ei⁹ loco substituebat

Viij ergo per singulos annos post mē
sem ascendebant sup montem victoriae:
lem et tribus diebus ibidem morantes
se lauabant i orabāt deum ut eis illā
stellam quam balaam predixerat ostē
deret. **Q**uadā igit vice scilicet in die na
tal is dñi dum sic ibidē maneret stella
quedam ad eos sup montem vane que
habebat formā pulcheram pueri super
cuius capite erū splendebat que mas
gos allocuta est dicens. **T**te velocius in
terram iuda i ibidē regam quem querit
tis natum inuenietis tunc illi continuo
vīire ceperunt. **S**ed quomodo in tā
paruo tempore scilicet in tredecim dieb
per tanta terrā spacia venire potuerūt
scilicet ab oriente usq; en ierusalem que
in medicula mundi dicit esse sita. **D**i
cendum est secundum remigium qm talis
puer ad quem properabāt eos in tam
breui spacio perducere potuit vel potest
dīa secundum **J**er. q sup dramedarios
qui sūt animalia velocissima qui tantū
currunt vna die qm equus in tri
bus. **V**nde dīat dramedariū a dramos
qd est cursus i arēs qd est virtus **C**um
ergo ierosolimam vīissent interrogā:
uerunt dicentes vbi est qui natus ē rex
nōrum. **N**on interrogauerunt an
natus sit quia hoc credebant sed qrun
vbi natus sit et quasi aliquis interrogā:
gasset eos vnde scitis hūc regem natū
esse r̄ndenunt vidimus stellā eius in ori
ente et vīimus adorare eū hoc est nos
existentes in oriente vidim⁹ stellā eius
id est nativitatis ostensiā vidim⁹ inq
sup iudeam positam vel nos existentes
in nostra regione vidimus stellā eius
in oriente id est in orientali parte **H**ijs
verbis sicut dicit remigius in originali
verum hominem i verum regem et verū
deum cōfessi sunt. Verum hominem cum

dixerūt vbi ē qui natus est. verum re
gem cum aiunt rex iudeorū. verum dum
cum stūtungunt vnum adorare eum pre
ceptum em̄ fuit vt nullus nisi solus de⁹
adoraretur. **S**ed herodes hoc audiens
turbatus est i omnis ierosolima cum
illo. tripli de causa rex turbatus est i
omnis ierosolima cum illo. **P**rimo ne
iudei regam natum tanq; suum reape
rent i se tanq; alienigenam expellerent
Vnde crisostimus sicut ramū arboris
in excelso positum leuis etiā aura mouet
sic et sublimes homines in culmine dī
gmitatū existentes leuis etiā fama cōtur
bat. **S**ed ne a romaniis culpari pos
set si aliquis ibi rex vocaretur. quam
augustus non constituisse. **H**ic enim
ordinauit romani vt nullus deus
vel rex sine sui licencia i imperio dicere
tur. **T**ercio quomiam sic dīat gregorii.
Celi regi nato rex terre turbatus est qz
mi mirum altitudo terrena cōfundit dum
celstido celestis aperitur. Omnis autem
ierosolima cum illo turbata est tripli
de causa. **P**rimo qz impij gaudere neque
unt de aduentu iusti secundo ut regi turba
to adularentur p hoc qz se similiter tur
bates ostenderet. **T**ercio quia sicut sese
vantis concuentibus vnda concutitur
sic et regibus sese adiuvare certantibus
populus conturbatur et ideo ex hoc tu
merunt ne scilicet presenti i venturo re
ge adiuvare certantibus ipsi p turbas
a omnibz inuolueret hec rō ē criso. **T**ū
herodes oēs sacerdotes i scribas duocas
sciscitabat ab eis vbi crīst⁹ nascet **C**ū
aut ab eis didicisset qz i bethlehē iude vo
catis ad se clā magis diligēt ab eis di
dicat tēp⁹ stelle ut videlicet sciret qd face
ret si ad se magi non redirent. **D**ixitqz
eis inuenito puer ei renunciarent simu
lās se velle adorare quē uolabat occidere

Et nota quod cum magi ierosolimam ingressi fuissent stelle ducatum amiserunt et habuerunt tres raciones. Primo ut de loco nativitatis christi querere cogerentur ut sic de ipsius ortu certificaretur tandem propter stelle apparitionem quod probie assertio nescit et factum est. Secunda quoniam auxiliu querentes humanum iuste poterent meruerunt diuum. Tercia quoniam signa infidelibus data sunt secundum apostolum sed probia fidelibus et ideo signum datum est istis dum adhuc essent infideles non debuit apparere dum adhuc essent inter iudeos fideles. **H**ec triple ratio tangitur in glosa. Cum autem ierusalem egressi fuissent stella antecedebat eos usque dum rex iste fuero erat prius. De hac cuiusmodi fuerit tres sunt opiniones quas ponit remigius in originali. Quidam dicunt fuisse spiritum. s. ut ille qui post modum descendit super dominum baptisatum in specie columbe apparuerit etiam magis in specie stelle. Alij ut cristost. dicunt quod fuerit angelus ut ipse qui apparuit pastoribus iudeis tanquam ratione utentibus apparuit in forma rationalis. Gentilibus vero tandem irrationabilibus in specie irrationabilis. Alij quod verius creditur quod fuerit stella de novo creata. que pacto suo ministerio rediret in praesentem materiam. Ista autem stella secundum quod dicit fulgescens differebat ab alijs in tribus scilicet in situ quod non erat localiter sita in firmamento sed pendebat in meditullio aeris proximo terre in fuligine quod ceteris erat splendidior quod inde patet quia splendorem eius non poterat splendor solis obfuscare immo in meridie lucidissima apparebat. In motu quia precedebat magis more viatoris non enim mouebatur motu circulari sed quasi motu animali et processu. Alio tres difference tanguntur in glosa math. ij.

que caput sic. **H**ec stella dominice nativitatis. Prima in origine quia alie in mundi principio sunt facte hoc modo. Secunda in officio quia alie facte sunt ut sint insignia et tempora ut dicitur genesis primo hoc autem ut magis viam preberet. Tertia in duracione quia alie sunt perpetue hoc completo officio suo rediret in materiam praesentem. Cum autem stellam vidissent gaudi sunt gaudio magno valde. Notandum quod quoniam triple est stella quam isti magi viderunt. scilicet stella materialis stella spiritualis stella intellectus. Primum scilicet materialem viderunt in oriente. Secundum scilicet spiritualem que est fides viderunt in corde nisi enim hec stella scilicet fides in eorum corde radiasset nequaquam ad visionem prime stelle venissent. Habuerunt enim fidem de eius humilitate. cum dixerunt ubi est qui natus est. Et de eius regali dignitate cum differunt. Rex uideorum et de eius dilectione. Cum dixerunt. Neminius a dorare eum. Tercia scilicet intellectuale in que est angelus viderunt in somno. Quando per angelum sunt moniti redirent ad herodem. Sed secundum quodam glosam non angelus sed ipse dominus eos admonuit. Quartam scilicet rationalem que fuit beata virgo viderunt in duierorio. Quinta scilicet supstantiam que fuit christus viderunt in presepio. Et de hac duplia dicitur. Intrantes domum inuenierunt puerum et ceterum. Queliber autem istorum dicitur stella. De prima psalmum unam et stellas que tu fundasti. De secunda ecclesiastici quadragesimo tercio species celi gloria id est celestis hominis gloria. Stellarum id est virtutum. De tertia baruth. Stelle autem dederunt lumine in custodij suis. De quatuor. Ave maria stell. De. v. apoc. vlt.

Ego sum radix et genus dauid · stella
splendida i matutina ppter visione pri
me i secunde stelle magi gauisi fuit ppter
visione terae stelle gauisi fuit gaudio
pter visione quarti gauisi fuit gaudio
magno ppter visione quinte gauisi fuit
gaudio magno ualde uel sicut dicit glo
sa · Ille gaudet gaudio magno qui de
deo gaudet qui est veru gaudiu et addit
magno qz eo nibil est maius i ualde qz
de magno potest alius plus alius min⁹
gaudere · Vel per hōr verbōr etagrega
cione voluit ostendere euāgelistā qz ho
mines plus gaudent de rebus pditis et
itez muentis qz de semp possētis · Cūqz
domūculā intrassent i puerz cū matre i
uemissent flexis genubus singuli hec mu
nera obtulerūt scilicet autū thus i nnir
ram · hoc exclamans Aug⁹ · dicēs o in
fīcia cui astra subdūtūt cuius est ille
magnitudinis i supne glorie ad cui⁹
pānos i angeli excubāt i sidera obsecū
dant i reges trepidāt et sectatores sapi
eniae geniculāt o beatū tuguriū o sedes
dei scđa post celū ubi nō lučia s; stella
o celeste palaciu i q habitat nō rex gē
mat⁹b de⁹incorpatis cui erat p mollibus
choris dura presepia pro laquearibus
aureis fuliginea culminis tecta s; sideris
obsequia decorata stupeo cū video pan
nos et intueor celos estuo cū aspicio in
presepio mendicū et sup astra preclarū
Item bñ · Quid facitis o magi quid fa
catis lacrentem puerum adoratis in tugu
ris vili in vīlibus pāms ergo ne deus
est iste · Quid facitis qz aurum offertis
ergo rex est iste · Et ubi aula regia ubi
thron⁹ ubi curie regalis frequēcia · Nū
quid aula est stabulum thronus pres
pui curie frequēcia ioseph i maria · Iste
insipientes facti fuit vt fierent sapientes
de hoc etiā sic dicit hylarius in libro se

cundo de trinitate parit virgo sed partus
a deo est · In fāns vagit laudātes ange
li audiuntur panī sorōt deus adoratur
Itaqz potestatis dignitas nō amittitur
dum carnis humilitas predicitur · Ecce
quomodo in cristo puer non tantum
fuerunt humilia et infirma sed etiā diu
nitatis sublimia i excelsa de hoc itez dicit
Jero⁹ sup epistolā ad hebreos respicias
cūnas cristi inde parit et celū vagientē
in presepe intueris infantem · Sed an
gelos simul ausulta laudātes herodes
persequuntur sed adorant magi quē igno
rant pharisei sed stella demōstrat bapti
sanctit a seruo · sed vox dei defup tonātis
auditur aquis immersgitur · Sed co
lumba descendit ymmo spiritus sanctus
in columba · Quare autem magi hu
mus munera obtulerunt multiplex est ra
cio · Prima quomiam tradīcio antiquis
rum fuit ut dicit remigius ut nullus ad
deum vel ad regem vacu⁹ introiret p se
autem i caldeitalia munera cōsueverant
offerre · Iste enim vt dicitur in hystoria
scđ · veneruit a simbus psarum et calde
orum ubi est fluui⁹ saba · a quo i saba
dicit regio · Sed a que est bñ · quomā
beate virginis aurum obtulerūt ppter in
opie subleuacionem thus ppter stabuli
fīorem mirram ppter membrorum pue
ri consolidationē et maloz armū p
pulsionem · Tercia quomiam aurum ad
tributum thus ad sacrificium mirra ad se
pulturā pertinet mortuorum p hec tria
ergo in cristo intimatur regia potestas
diuina maiestas et humana mortalitas
Quarta quomiam aurum significat dis
lectionem thus orationem mirra car
mis mortificationem · Et hec tria cristo
debemus offerre · Quinta quomiam p
hec tria significantur tria que erant
in cristo scilicet diuinitas preciosissimā

Anima deuotissimā et caro integra et incorrupta. Hec tria significabantur per illa que erant in archa. Nam virga que floruit caro Christi que resurrexit postea. Et resroruit caro mea et cetera. tabule ubi erunt scripta precepta anima in qua sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae dei absconditi. **A**Anna deitas quae habet omnem saporem et omnem suavitatem. Per aurum ergo quod est preciosius omnibus metallis intelligitur diuinitas preciosissima. Per thus anima deuotissima quae thus significat deuotionem et orationem postea. **D**icitur oratio mea et cetera. Per mirram que conseruat a corruptione caro incorrupta. Ad moniti autem magi in somnis nederirent ad herodem per aliam viam reversi sunt Ecce quomodo magi profecerunt nam stella duce vancrunt per homines immo per prophetam edociti sunt angelo ducere redicunt et in Christo quietuerunt. Horum corpora mediolani et in ecclesia quae nunc est fratribus predicatorum quiescebant sicut colomie recesserunt. **D**e paulo heremita

Paulus primus heremita. ut testatur Iero. qui eius vitam conscripsit feruente decimae persecuzione heremum vastissimam adiit ibique in quadam spelunca Iesu. animis hominibus incognitus permanens iste autem deus dicitur fuisse Galienus qui fuit binomius qui cepit anno domini ccxvi. Videns enim sanctum paulum Christianum tot tormentorum genera interrogari in heremuni aufugit. **E**o siquidem tempore duo iuuenes Christiani comprehenduntur quoque unus toto corpore melle pungitur. Et sub ardore solis aculeis muscarum et scorpionum et vesparum lacerandus expomitur Alterato mollissimo lecto in ponit et in loco amemissimo collocatur ubi aeris erat temperies riuorum somnus cantus awinus et florum olfactus sumi

bus tamē floreis coloribus obiectis. sic iuuenis cingitur ut manib[us] vel pedibus se uiuare non posset. **A**d eam quedam iuuenula corpore pulcherrima et impudica ac impudice tractat iuuenem dei amore repletum. Cum autem ille in carne mortis contrarios rationi sensisset. non habens arma quibus ab hoste se cruat linguam prophetam dentibus suis madit et in faciem impudice expicit et sic temptationem dolor fugavit et tropheum laude dignum permetuit. **H**orum et aliorum penitentia sanctus paulus terribilis heremum pecijt. **E**o tempore cum anthomius primum se inter monachos heremicolam cogitaret in somnis alium se multo meliorem heremum colere edocet. Qui dum cum per filias inquireret obuium babuit ypsilon centaurum hominem quo mixtum qui ei viiani dexteram demonstrauit postmodum obuium habuit animal ferens fructus palmarum supra ymagine hominis insignitum dorsum vero caput formam habens. Qui dum ipsum per deum conuiraret ut sibi dicerat quis esset. Respondit se esse satyrum deum filiorum secundum errorum gentilium. Postremo obuiavit ei lupus qui cum ad cellam sancti pauli perduxit paulus autem anthomium presenciens hostium sera clausit. **A**nthomius vero rogat ut sibi aperiat afferens se nunquam inde recessurum. Sed ibi poculis moriturum. **V**ictus paulus ei aperit. statimque ambo in amplexu riuunt. Cumque hora prandij adisset coruus duplicitam panis partem attulit. Cum quia de hoc anthomius miraretur respondit paulus quod deus sibi omni die taliter ministrabat. Et prebendam prophetam hospitem duplicitaverat. **P**ha lis oritur quis magis dignus esset panem diuidere defert paulus hospiti et anthomio seniori

Tandem utrque manū apponunt et in equas partes panē diuidunt. Cū autē anthomius rediens et iam cœle sue appropinquaret vidit angelos pauli animā deferentes. qui velociter rediēs inuenit corpus pauli flexis genub̄ in modū oratōis erectū ita ut ipsū vivere estimaret sed cū ipsum mortuū didicisset ait. O sancta aia quod gerebas in vita in morte monstrasti. Cū autē nō haberet unde sepulturā faceret ecce duo leones aduenient et foueā parauerūt sepultoq; eo ad siluam redierūt. Anthomius autē tunica pauli ex palmis ostendit assūpsit qua postmodū in solemnitatib; vtebat. obiit autē arca annos. cc. lxxxvij.

De sancto Remigio

Remigius dicit a remi quod ē pascēs et geros quod ē terra quasi pascens terrenos doctrinā. Vel remigius dicitur a remi quod ē pastor et gyon quod ē iusta do quasi pastor et iustator. pavit enim gregem suū verbō predicationis exēplo conuersacionis suffragio oracionis. Est etiā triplices gēnus armorū defensionis ut scutū pugnacionis ut gladiis mūnitionis ut lorica sive galea. Iucundatus est igitur contra dyabolū scuto fidei gladio vbi dei et galea spei. Eius vitā Remensis ignar⁹ archiepiscopus scripsit

Remigius doctor egregius et confessio dñi gloriosus a quodā heretica nasci taliter est puerus. Cū enim wandalorū persecutio totam frātiā deuas stasset quidā reclusus vir factus q̄ iumento oculorū amiserat pro pace ecclesie gallicane crebris orationib; dñi exposuit. Et ecce anglus dñi in visu ei astitit eiq; dixit. Hocato q̄ mulier illa noīe alīa filiū noīe remigium generabit. q̄ gentē suā a malorū incursibus liberavit. Cunq; euangelasset statim ad domū alīe venit et qd̄ videlicet enarrauit. Cunq;

illa nō crederet eo sp̄ānus iū esset. Ille r̄ndit scias q̄ cū puerū ablactaueris oculos meos de lac̄ te tuo punget et continuo michi visū restituuet. Cūq; p ordine hec om̄ia otigissent. Remigius mūdum fugit et reclusū intrauit. Crescente autē eius fama cū esset. xx. duorum anno rum ab omni populo Remensis archiepiscopus est electus. tante autē māsuetudinis fuit q̄ etiā ad mensam eius passeret veniebant et de manu eius reliquias a borū comedebāt. Quodā tpe cū i domo cuiusdam mattone hospitatus fuisset et illa modicū vīni haberet Remigius celariū introiuit et sup dolū crucē fecit. Cūq; ibidē orasset mox desup vīnum egreditur ita q̄ p medui celariū fundebatur. Cū autē clodonus Rex francie tūc tpis gentilis esset nec ab uxore sua celiſtiamissima conuerti posset videns q̄ infinitus exētatus alamanorū sup se recessit dño deo quē uxor sua colebat votum vovit q̄ si de aliamis sibi vīctoriam concederet mox fidē cristi recuperet. Qd̄ cū fuisset ad libitū consecutus beatum Remigium adiit et se baptizari poposcit. Cūq; ad fontē baptismatis aduenerisset nec ibidē sacrū crisma habueret ecce columba quedam ampulā cū crismate in rostro detulit de quo regim pontifex imiuit. Nec autē ampula in remensi ecclesia consuetuaf et inde usq; hodie reges francie inungunt. Post longū tempus cū genebaldus vir prouidus dignus. neptim beati remigij in uxore haberet. et se religiomis causa mutuo absoluisse predicitū genebaldū beatus Remigius laudunēs episcopū ordinauit ac genebaldus cū uxore suā causa instruendi ad se sepius venire permittet ex frequenti colloquio animus eius in concupiscentiā inflammatur et usq; i peccatum